

# THORSØ FJERNVARMEVÆRK



## VIGTIG INFORMATION til forbrugerne



Oktober 2021

### HØJERE VARMEPRISER.

Som du måske har hørt, er energipriserne steget voldsomt. Den rå elpris uden afgifter er steget 3-400 procent de sidste måneder, og prisen på naturgas uden afgifter, som vi afregnes i forhold til over for Thorsø Biogas, er steget til cirka det 10 dobbelte eller 1000 procent.

Vi installerede sidste år en varmepumpe på Thorsø Biogas, som startede op ved nytårsskiftet 20/21. Den lever helt op til vores forventninger og producerer i 2021 formodentlig lidt mere end halvdelen af vort varmebehov.

Denne sommer har varmepumpen i 4-5 måneder dækket **hele** vores varmebehov – og indtil for et par måneder siden så det ud til, at vi faktisk ville ende op med et ganske pænt overskud i 2021.

Men så startede naturgas/biogasprisernes himmelflugt. I perioder har prisen været 1400 procent over sidste år, og i skrivende stund er der ikke nogen som ved, hvor priserne ender. Priserne er oven i købet steget i sommerperioden, hvor de normalt stiger i vinterperioden, hvor forbruget er langt højere.

Vi har ikke på nogen måde oplevet noget lignende siden **1993**, hvor vi installerede gasmotorerne. Priserne svinger selvfølgelig, men har de sidste mange år trods alt været stabile på et fornuftigt niveau. Hvad de nuværende priser skyldes, er der mange forklaringer på, og sandheden er nok en kombination af mange faktorer. Stigende forbrug af naturgas på grund af Corona, ligesom man ser på fragtpreiser. Højere priser på CO2 kvoter, så man laver el på naturgas i stedet for kul. Det har stort set ikke regnet i Norge og Sverige, så der er ingen vand til at producere vandkraft. Det har været en usædvanlig vindstille sommer/efterår, så der er produceret mindre strøm på vindmøllerne i Europa. Thyra-feltet med naturgas i Nordsøen er lukket helt ned og genåbner først igen i 2023.

Men det forklarer næppe de voldsomme prisstigninger, så mon ikke der er en del storpolitik involveret. Russerne er storleverandører af naturgas til Europa og har varslet, at hanerne åbnes til Nord Stream 2, en ny naturgasledning til Europa. Vi kan kun gætte. Vi har og har haft en god aftale med Thorsø Biogas, som har medvirket til, at vi i mange år har haft meget lave fjernvarmepriser.

HVIS de høje naturgaspriser fortsætter, eller det bliver endnu værre, kommer vi til at hæve priserne voldsomt næste år. Vi er dog i gang med nogle tiltag, som skal

afbøde prisstigningerne. Hvad tiltagene betyder, ved vi ikke præcis endnu, da ting tager tid og nogle af dem skal godkendes af diverse myndigheder.

Men du skal forberede dig på, at **prisen på fjernvarme stiger betydeligt næste år**, så du måske skal betale det dobbelte eller mere på din første aconto regning 1. februar 2022.

Vi tror, at priserne vil stabilisere sig til det normale på sigt, så vi igen får de vanlige lave priser, vi har været vant til. Men hvornår tingene bliver normale, og hvad den nye normal bliver, ved vi af gode grunde ikke.

Når priserne så forhåbentlig stabiliserer sig på et normalt niveau, vil din aconto regning blive sat ned igen.

Derfor vil vi holde dig løbende orienteret på hjemmesiden

[www.thorsoefjernvarme.dk](http://www.thorsoefjernvarme.dk) med opdatering 2 gange om måneden – første gang 1. november 2021.

Den gode nyhed er, at vi gør noget for at afbøde de vanvittige priser, og at vi allerede nu har en fantastisk varmepumpe, som på overskudsvarme producerer over halvdelen af vores årlige varmekonsum.

### **RIGTIG DÅRLIG AFKØLING BLIVER BETYDELIG DYRERE!!**

Apropos varmepumpen, så er den meget afhængig af, at det vand, som den modtager i returtemperatur fra dig, er afkølet så godt som muligt.

Derfor er det mere vigtigt end nogensinde, at du har et anlæg, som afkøler fjernvarmevandet optimalt.

Du kan på din årsafregning se, hvor meget du har afkølet i sidste regnskabsår, og på fjernvarmeværket kan vi se time for time, hvordan din afkøling er og har et godt redskab til at hjælpe dig med at få et overblik.

Fra 2022 bliver de variable afgifter delt op i to, henholdsvis en MWh pris, som du kender i dag, og en pris for de m<sup>3</sup> vand, som løber gennem dit fjernvarmesystem. Totalt for alle forbrugerne bliver prisen **den samme**, da MWh prisen falder med præcis det beløb, som vi kræver op for m<sup>3</sup> vand. Forenklet vil de forbrugere, som afkøler over 30 grader få en marginal mindre regning. De som afkøler mellem 20 og 30 grader, vil få en regning,

som bliver marginalt højere end i dag. De, som afkøler mindre, får en større regning – og hører du til dem, som eksempelvis afkøler 3-5 grader, får du en **BETYDELIG STØRRE REGNING**.

Vi havde et eksempel med på generalforsamlingen, hvor to ens huse med stort set samme varmekonsum havde vidt forskellig afkøling. Det ene hus brugte 400 m<sup>3</sup> vand og det andet hus 4000 m<sup>3</sup> vand. I det nye system med en forventet m<sup>3</sup> pris på 2,5 kroner pr. m<sup>3</sup> vand – vil den ene betale kroner 1000,- og den anden **KRONER 10.000,-**. Beløbet vil være indregnet i den aconto afregning, som du modtager 1. februar 2022.

Så der er god grund til at kigge på din afkøling, hvis du vil undgå at betale ekstra. Vi skal nok gøre opmærksom på de grelle tilfælde, men ansvaret for afkøling er dit eget. Det gode er, at det i langt de fleste tilfælde er nemt at afhjælpe problemet, og de seneste måneder har vi været i kontakt med nogle af jer, og de fleste har fået løst problemet i samarbejde med en VVS installatør, som altid skal være autoriseret.

### **ER DU LEJER?**

Er du lejer og har aftalt med udlejer, at du selv betaler fjernvarmeregningen – kommer du til at betale for dårlig afkøling. Tag derfor en snak med udlejeren, hvis du har dårlig afkøling, så problemet kan blive løst, inden de nye priser træder i kraft pr. 1. januar 2022.

Du vil kunne få yderligere information om afkøling på vores hjemmeside [www.thorsoefjernvarme.dk](http://www.thorsoefjernvarme.dk) 1. november 2021 – ligesom du er velkommen til at kontakte varmemesteren på 86966575 eller [thorsoefjernvarme@mail.dk](mailto:thorsoefjernvarme@mail.dk).

Tak for din opmærksomhed.

På bestyrelsens vegne  
Thorsø Fjernvarmeværk a.m.b.a.  
Kurt Andreassen  
Formand.